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ÖN SÖZ

Yakın dönem Tatar edebiyatının en yetenekli isimlerinden birisi, hiç 
şüphesiz Musa Celil’dir. İlk şiiri henüz 9 yaşındayken gazetelerde 
yayınlanan şairin 38 yıllık kısa yaşamı 1944’te giyotin altında son 
bulduğunda o, çok sayıda edebî esere imza atmış bulunmaktaydı. 

Biraz daha uzun ve özgür ortamlarda yaşasaydı daha pek çok önem-
li eser ortaya koyacağı aşikâr olan Musa Celil’in en önemli eserleri, 
hiç şüphesiz Moabit defterlerindeki şiirleridir. Alman cezaevlerinde 
tutuklu bulunduğu günlerde çok zor şartlar altında kaleme aldığı 
ve korumaya çalıştığı bu şiirler, ölümünden bir süre sonra onları 
emanet alan kişilerin duyarlı davranışları sonucu şairin yaşadığı ve 
korumak için canını verdiği topraklara ulaşabilmiştir.

Stalin döneminde, bir süre kendi vatanında hain ilan edilen Musa 
Celil’in ancak bu dönem bittikten sonra hakkı teslim edilmiş ve şair 
ulusal kahraman muamelesi görmeye başlamıştır. Bugün, heykel-
leri dikilmiş ve eserleri bestelenerek tiyatro sahnelerinde söylenir 
hale gelmiştir.

Musa Celil’in hayatının en zor günlerinde kaleme aldığı Moabit 
defterlerindeki şiirleri kendi ülkesinde olduğu gibi, dünyada da ol-
dukça ilgi görmüş, şiirlerin birçok dile çevirisi yapılmıştır. Bu şiirler 
hakikaten sanat gücü ve edebî değeri yüksek eserlerdir.

Bu çalışmada, Musa Celil’in Moabit defterlerinin ikisinde bulunan 
toplam 94 şiiri Tatar Türkçesi ve Türkiye Türkçesi metinler bir arada 
olmak üzere okuyucuların istifadesine sunulmuştur. Ayrıca, varlığı 
bilinen ama bir türlü ortaya çıkarılamayan üçüncü Moabit defterin-
den de bir şiire yer verilmiştir.

Musa Celil, İkinci Dünya Savaşı’nda çok genç yaşta Nazi giyotini ile 
idam edilmiş çağdaş Tatar Türk şairidir. Moabit defterleri, onun Al-
manlara esir düştüğü dönemde hapishanede iken yazdığı şiirlerin 
bir araya toplanmış halidir. Vasiyetini yerine getiren arkadaşları bu 
defterleri muhafaza etmişler ve bir şekilde hapishane dışına ulaştır-
mışlardır.
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Bu çalışmada, Musa Celil’in şiirlerini Tatar Türkçesinden Türkiye 
Türkçesine aktararak okuyucuyla buluşturmak amaçlanmıştır. Bu 
yapılırken her şiir için değerlendirmeler ve açıklamalar yapılmış-
tır. Bu değerlendirmeleri yaparken mümkün olduğu kadar bilimsel 
olunmaya çalışılmış ama “kitabilikten” de uzak kalınması hedeflen-
miştir. Şiirin hissettirdiği duygu ve kavramlar üzerinden değerlen-
dirmeler yapılmıştır.

Bu çalışmanın bize göre en önemli tarafı, Moabit defterlerinde bulu-
nan bu şiirler üzerinde yapılmış olan metin çalışmasıdır. Her şiirin 
arkasına ilave ettiğimiz bu kısımlarda; şiirin özelliğine göre, hiçbir 
kalıba ve şablona bağlı kalmaksızın sadece şiirin kendi öznelliği 
merkeze alınarak tahlil çalışmaları yapılmıştır. Bu çalışmada, şi-
irlerde en çok dikkati çeken hususlar ön plana çıkarılarak sadece 
küçük işaretlerle içine dalmayı denediğimiz denizin derinliği gös-
terilmeye çalışılmıştır. Buradaki şiirlerin büyük bir kısmının başlı 
başına müstakil çalışmaları gerektirecek hacim ve zenginlikte oldu-
ğuna okuyan da kanaat getirecektir.

Bu çalışmanın, çok kısa bir ömre çok değerli eserler sığdırabilmiş 
bu müthiş yeteneği, Türk edebiyatına kazandıracağı ve okuyucu ile 
biraz daha yakından tanıştıracağı, şiirlerinin Türkiye’de de bestele-
nerek türkülere, şarkılara dönüşmesi hususunda faydalı olacağını 
umuyoruz. 

Çalışmanın elinize ulaşmasında emeği geçen herkese, dedesi Musa 
Celil ile aynı cephelerde savaşmış bir Tatar Türkü ve akademisyeni 
olarak sonsuz teşekkür ederim. 

Alsu Kamalieva
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